
 

 1 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表  

 

 

 

 

 

 

项目名称：湛江钢铁炼铁厂烧结活性炭粉再生利用项目 

建设单位：宝钢湛江钢铁有限公司（盖章） 

 

 

 

 

 

编制时间：2021 年 7 月 

中华人民共和国生态环境部制

报告表编号 

            年 

编号：                        



 

 1 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个
[...]
别。建筑施工的全过程及施工垃圾产生情况如下： 

a、清理场地阶段：这个阶段产生的垃圾主要是场地原有的固体废物。 

b、土石方阶段：包括场地平整、基坑开挖等，这个阶段产生的主要是施工弃土弃方。 

c、基础工程阶段：包括打桩、砌筑基础等，这个阶段产生的建筑垃圾主要是弃土、混









 



n

i

L

Aeq

AeqL
1

1.0
10lg10总



 

 102 

凝土碎块、废弃钢筋等。 

d、结构工程阶段：包括钢筋、混凝土工程、钢木工程、砌体工程等，这个阶段产生的

建筑垃圾主要有弃土砖瓦、混凝土碎块、废弃钢筋、施工下脚料等。 

e、装修阶段：包括室外和室内装修工程，这个阶段产生的建筑垃圾主要有废油漆、废

涂料、废弃瓷砖、废弃大理石块、废弃建筑包装材料等。 

（2）施工期固体废物防治措施 

a、在施工期间，本项目产生的建筑垃圾要按照《城市监护垃圾管理规定》（2005 年建

设部 139 号令），向城市市容卫生管理部门申请，妥善弃置，防止污染环境。对于可以收

回的（如废钢、铁等），应集中收集送到回收站；不能回收利用的，需按相关规定运至行

政主管部门指定场所处理。采取以上处置措施后，可将施工期建筑垃圾对周围环境的影响

降至最小。另外，建筑物内建筑垃圾的清运，必须采用相应容器或管道运输，严禁凌空抛

掷。 

b、挖方暂存土堆置场的要求：根据施工产生的工程垃圾和渣土的量，设置容量足够的、

有围栏和覆盖设施的堆放场地，分类管理，可利用的渣土尽量在场址内周转，就地利用，

以防污染周围的水体水质和影响周围的卫生环境；弃土堆应连续堆置，其顶面应向下倾斜，

防止水流入挖方场地；施工过程中，基坑边缘严禁堆置土方；场地边缘采用填土编织袋进

行防护拦挡，表土堆置场表面采用塑料薄膜覆盖。 

c、在工程竣工以后，施工单位应立即拆除各种临时施工设施，并负责将工地剩余的建

筑垃圾、工程渣土处理干净。 

d、在运输土方的过程中，车辆不能超载，需要使用帆布遮盖弃土，运输线路须事先规

划，尽量减少穿越居民区的公路，运输时间不宜在公众休息时间内；项目用地区域内需划

定区域，作为运输车辆定期清洗的地点，清洗的污水须经隔渣处理，达标后再排放。 

施工期产生的固体废物经妥善处理后，不会对周边环境造成明显影响。 

 

 

 

 

 

 

 

（二）营运期环境影响分析 

1、大气 



 

 103 

项目营运期大气环境影响分析具体内容详见“第 1 章 大气环境影响专项评价”。 

2、地表水 

（1）评价等级 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），水污染影响型建设项目

根据排放方式和废水排放量划分评价等级，评价等级判定依据见下表。 

表 7-3  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/（m
3
/d）；水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计算排放

污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总和，

然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确定的依

据。 

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工程分

析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含污染物极

少的清净下水的排放量。 

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将初期

雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。 

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受纳水

体超标因子的，评价等级不低于二级。 

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生生物

的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。 

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评价范

围有水温敏感目标时，评价等级为一级。 

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m
3
/d，评价等级为一级；排水量＜500 万

m
3
/d，评价等级为二级。 

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为三级

A。 

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，

定为三级 B。 

注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B 评价。 

本项目生活污水、地面冲洗水依托宝钢湛江钢铁有限公司中央水处理厂处理后全部回

用，不外排，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），评价等级定为

三级 B，地表水环境影响主要评价内容为：①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评

价；②依托污水处理设施的环境可行性分析。 

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

本项目洗手间生活污水经污水管道汇入宝钢湛江钢铁有限公司中央水处理厂生活污水

处理系统处理后作为全厂的生产-消防水回用，不外排；地面冲洗水依托宝钢湛江钢铁有限



 

 104 

公司球团生产废水沉淀池进行一次沉淀，再汇入磨矿污水处理系统二次沉淀后回用于生产；

初期雨水汇入宝钢湛江钢铁有限公司鉴江水雨水处理系统处理达标回用；后期雨水经宝钢

湛江钢铁有限公司雨水管道收集后经厂区西侧的雨水渠排入湛江湾。 

生活污水
宝钢湛江钢铁有限公司

中央水处理厂生活污水处理系统

作为宝钢湛江钢铁有限公司

的生产-消防水回用不外排

地面冲洗水

宝钢湛江钢铁有限公司

球团生产废水沉淀池一次沉淀，

磨矿污水处理系统二次沉淀

初期雨水
宝钢湛江钢铁有限公司鉴江水

雨水处理系统

后期雨水
宝钢湛江钢铁有限公司

雨水收集管道
湛江湾

 

图 7-1  项目污水处理示意图 

（3）宝钢湛江钢铁有限公司生活污水处理系统有效性及依托可行性分析 

①有效性分析 

宝钢湛江钢铁有限公司中央水处理厂生活污水处理系统处理规模为 1.2×10
4
m

3
/d。生活

污水主要来自全厂厕所排水、盥洗及淋浴排水，经隔油池处理后的食堂排水等，由全厂生

活污水管网收集后送至中央水处理厂处理成杂用水回用。原水中主要含悬浮物、有机污染

物、氮、磷、大肠杆菌等污染物，且 COD、BOD 浓度较高，可生化性较好。 

粗格栅生活污水 调节池 A2/O

二沉池

细格栅

人工湿地消毒池回用水池
 

图 7-2   生活污水处理统工艺流程图 

宝钢湛江钢铁有限公司厂区汇集的生活污水经机械格栅去除漂浮物及大颗粒杂质后，

自流进入调节池均质均量，然后用泵将污水提升至细格栅，在此去除较小的悬浮颗粒后自

流到 A2/O 反应池，进行生物处理，去除掉大部分有机物及氮磷，出水自流到辐流沉淀池（二

沉池）进行沉淀处理，沉淀池上清液自流到人工湿地进行深度处理，进一步去有机物和氮

磷，人工湿地出水汇入出水池，经消毒后用泵送中央水处理厂内的回用水池。二沉池污泥

一部分回流至 A2/O 反应池前端的厌氧反应池作为接种污泥，一部分用泵输送至撇水池，在

此污泥进行快速沉淀浓缩后送污泥脱水间脱水处理。撇水池上清液及污泥脱水滤液就近排



 

 105 

入全厂生活污水排水管网。生活污水处理系统污染物产生和排放情况见下表。 

表 7-4   生活污水处理系统污染物产生和排放情况 

污染物名

称 

进水量
10

4
m

3
/a 

污染物产

生量 t/a 

原始浓度
mg/L 

治理措施 
损耗水量
10

4
m

3
/a 

出水量
10

4
m

3
/a 

出水污染

物量 t/a 

出水浓度
mg/L 

去向 

SS 

200 

500 250 
A2/O 同步脱

氮除磷工

艺、人工湿

地 

40 160 

16 10.00 
全部送

回用水

池循环

使用 

COD 600 300 48 30.00 

氨氮 60 30 16 10.00 

TP 10 5 1.6 1.00 

②可行性分析 

本项目生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、氨氮、SS，浓度较低，不会对宝钢湛江

钢铁有限公司中央水处理厂生活污水处理系统进水水质造成负荷及冲击。生活污水排放量

为 260t/a，约占宝钢湛江钢铁有限公司中央水处理厂生活污水处理系统日处理量

（1.2×10
4
m

3
/d）的 0.01%，因此宝钢湛江钢铁有限公司中央水处理厂生活污水处理系统有

足够的余量接纳本项目生活污水，本项目综合污水量不会对污水处理厂进水水量造成冲击。 

综上，本项目生活污水不会对宝钢湛江钢铁有限公司中央水处理厂生活污水处理系统

进水水质、水量造成明显影响，故排入中央水处理厂生活污水处理系统处理是可行的。目

前中央水处理厂生活污水处理系统总体运行良好，出水水质稳定，尾水可达到回用标准。 

（4）地面冲洗水处理措施有效性及依托可行性分析 

本项目地面冲洗水主要污染物为 SS，水质较为简单，不会对宝钢湛江钢铁有限公司球

团生产废水沉淀池及磨矿污水处理系统进水水质造成负荷及冲击。项目地面冲洗水产生量

为 45t/a（0.9m
3
/次），产生量较小，因此宝钢湛江钢铁有限公司球团生产废水沉淀池、磨

矿污水处理系统有足够的余量接纳地面冲洗水，本项目地面冲洗水水量不会对球团生产废

水沉淀池及磨矿污水处理系统进水水量造成冲击。 

综上，本项目地面冲洗水不会对宝钢湛江钢铁有限公司球团生产废水沉淀池及磨矿污

水处理系统进水水质、水量造成明显影响，故排入球团生产废水沉淀池及磨矿污水处理系

统处理是可行的。目前球团生产废水沉淀池及磨矿污水处理系统总体运行良好，出水水质

稳定，尾水可达到回用标准。 

（5）鉴江水雨水处理系统有效性及依托可行性分析 

宝钢湛江钢铁有限公司在厂区的南、西、东北侧设置排洪沟，在厂区东侧红线外设置 2 

座雨水收集池，兼作雨水存储池，容纳、收集的雨水及鉴江引水。雨水收集池顶面全长 1560

米，宽 175 米，深 8.5 米，总容积 120 万立方米，集雨水收集、排洪、安全贮水、区域隔离

等功能为一体。 

鉴江水雨水处理系统设计规模为 13.5×10
4
m

3
/d。水源为鉴江水以及全厂收集的地表径流



 

 106 

雨水。鉴江原水主要污染物为固体悬浮物、有机物、藻类、微生物等，厂区雨水主要污染

物为固体悬浮物、金属类固体物质等。 

原水经输送管送至进水分配井，均匀分配后进入四组高密度沉淀池进行反应。原水在

高密度沉淀池内进行絮凝、沉淀，并在此投加石灰以调节水中的碱度;沉淀池出水自流入 V

型滤池过滤，过滤后水经 pH 调节池加酸调至中性后即为工业水，自流进入工业水池贮存。

工业水经工业水供水泵加压后送至全厂给排水管网供各用户使用，在需要时也可送至生产-

消防水池做为补水使用。 

（6）项目废水排放信息 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。 

表 7-5   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 

号 

废水 

类别 a
 

污染物

种类 b
 
排放去向

c
 

排放规

律 d
 

污染治理设施 排放

口编

号 f
 

排放口

设置是

否符合

要求 g
 

排放口类型 
污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 e
 

污染治理

设施工艺 

1 
生活污

水 

SS 

COD 

氨氮 

宝钢湛江

钢铁有限

公司中央

水处理厂

生活污水

处理系统 

间断排

放 
/ 

宝钢湛江

钢铁有限

公司中央

水处理厂

生活污水

处理系统 

A2/O+人

工湿地 
/ / 

企业总排  

雨水排放  

清净下水排

放 

温排水排放 

车间或车间

处理设施排放

口 

2 
地面冲

洗水 
SS 

宝钢湛江

钢铁有限

公司球团

生产废水

沉淀池、

磨矿污水

处理系统 

间断排

放 
/ 

宝钢湛江

钢铁有限

公司球团

生产废水

沉淀池、磨

矿污水处

理系统 

沉淀 / / 

3 
初期雨

水 
SS 

宝钢湛江

钢铁有限

公司鉴江

水雨水处

理系统 

间断排

放 
/ 

宝钢湛江

钢铁有限

公司鉴江

水雨水处

理系统 

沉淀、调节
pH 

/ / 

4 
后期雨

水 
/ 湛江湾 

间断排

放 
/ / / / 是 

企业总排  

 雨水排放  

清净下水排

放 

温排水排放 

车间或车间

处理设施排放

口 

a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。 

b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。 

c 包括不外排，排至厂内综合污水处理站，直接进入海域，直接进入江河、湖、库等水环境；进入城

市下水道（再入江河、湖、库)；进入城市下水道(再入沿海海域)，进入城市污水处理厂﹔直接进入污

灌农田﹔进入地渗或蒸发地，进入其他单位；工业废水集中处理厂﹔其他（包括回用等)。对于工艺、

工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处



 

 107 

理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。 

d 包括连续排放，流量稳定﹔连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但

有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且

无规律，但不属于冲击型排放，间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但

有周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律:间断排放，排放